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SISTEMA INTEGRADO DE GESTION

INVITACION N° 169 DEL 12 DE OCTUBRE DE 2021

De conformidad con el Manual de Contratacién de La Empresa, Acuerdo 001 de 14 de julio de
2020, Se procederd a adelantar un proceso de Confrataciéon — CONTRATACION DIRECTA POR
CUANTIA MENOR O IGUAL A 200 SMLMV.

OBJETO: SUMINISTRO DE BIOTECNOLOGIA QUE PERMITA OPTIMIZAR LA EFICIENCIA DE TRATAMIENTO
DE LA PTARD COMFENALCO Y AMERICAS DE PROPIEDAD DEL IBAL SA ESP OFICIAL

El comité evaluador gjusténdose al manual de contratacion Acuerdo N° 001 de 2020 v a las
normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe de evaluacion de las
propuestas, teniendo en consideracion la designacion hecha mediante el registro GJ-R-030 del
21 de octubre de 2021; el cual estd integrado por las siguientes personas:

a. Almacenista General - Dr. ALVARO FRANCISCO USECHE PERDOMO
b. Profesional Especializada il SubGrupo

Tratamiento Aguas Residuales - Dra. RUTH ELENA SALAZAR TORRES
c. Abogada Contratista Sec. General - Dra. DANIELA ALEJANDRA PAEZ RODRIGUEZ

Para respaldar el presente proceso, se expidid el certificado de disponibilidad presupuestal No.
20210782 del 04 de octubre de 2021, por valor de SESENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA
Y SIETE MIL OCHOCIENTCOS OCHO PESOS M/CTE ($63.687.808) INCLUIDO IVA.

Que la entidad cursé invitaciones a las siguientes personas
1. SURFAQUIM // ING. ABSALON FERNANDO RIASCOS
Direccién: DG 65 33 09 BL D2 APTO 503
Teléfono: 3113380743
e-mail: surfaguim@gmail.com
2. TRATAMIENTOS SOSTENIBLES
Direccidn: Av. 3 gn # 62N-63 - Cali
Teléfono: 3218023806
e-mail; infoiratamientosostenibles@gmail.com
3. TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES SAS
Direccidn: Carrera 36 #15-97 Bodega 18 — Yumbo
Teléfono: 3164452202
e-mail: ventassur@tgi.co

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tdl fin, procede a cumplir
con las funciones asignadas.

Que durante el plazo establecido para presentar propuestas se recibieron un total de {1) ofertg;
segin informacién brindada por la Secretaria General de la entidad:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
. TRATAMIENTOS QUIMICCS 20/10/2021 H:12:11 m {Recibido por
- INDUSTRIALES SAS correo electrénico)

Segin lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir
con las funciones asignadas, asf:
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REVISI
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AN DOCUMENTAL

TOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.- Carta de presentacién

TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES
SAS

PRESENTA Y CUM
FOLIOS 2-3

PLE

matricula mercantil si es persona natural

2.- Cerlificado de existencia y representacién legal si es persona juridic

a o certificad

o de

TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES
SAS

PRESENTA Y CUM
FOLIOS 4-11

PLE

3.- Autorizacién o Poder

TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES
SAS

PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 12-13

de compensacién familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, SENA.

ANEXA ACTA DE JUNTA DE ACCIONISTAS - ACTA 86
DEL 19/10/2021
4.- Cédula de ciudadania
TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES PRESENTA Y CUMPLE
SAS FOLIO 14
5.- Acreditacién pago sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las|cajas

TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES
SAS

TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES PRESENTA Y CUMPLE
SAS FOLIOS 15-16
6.- Clasificacion RUT
PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 17 |

ACTIVIDAD: 3700 (Evccuociérp y fratamientd
aguas residuales)

de

juridica.

3900 (Actividades de saneamiento ambienial y
otros servicios de gestidn y desechos)
7.- Cetificado de Antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduria General |de la
Nacién ‘
TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES PRESENTA Y CUMPLE
SAS FOLIO 18-19
8.- Certificado de antecedentes fiscales expedido por la Contraloria General de la RepUblica
TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES PRESENTA Y CUMPLE
SAS FOLIO 20-21
9.- Certificado de antecedenies judiciales expedido por la Policia Nacional
TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES PRESENTA Y CUMPLE
SAS FOLIO 22-23
10.- Constancia de no estar inscrito en el sistema de registro de medidas correctivas de la Rolicia
Nacional (SRMC).
TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES PRESENTA Y CUMPLE
SAS FOLIO 24
11.- Hoja de vida en formato de la funcién POblica del proponente persona natural o persona

TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES

PRESENTA Y CUM

SAS

FOLIO 25

PLE

12.- Certificacién juramentada de no estar incurso en inhabilidad o incompatibilidad.

TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES

PRESENTA Y CUMPLE
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SAS | FOLIO 26

13.- Cetddificado de Inscripcién en el Sistema de Informacién de proponentes del IBAL SIP
Observaciones del evaluador: se verificd qgue el
TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES proponente se encuentra inscrito en el Sistema de
SAS informacidn de proponentes como persona juridica
y con estado ACTIVO.

14.- Cerlificacion Cumplimiento al Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo

TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES PRESENTA Y CUMPLE

SAS FOLIO 27

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisidn juridica de las ofertas
recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES SAS cumple a satisfaccién con
los documentos de contenido juridico exigidos en la invitacién No. 169 del 12 de octubre de 2021.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
reor PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
TRATAMIENTOS QUIMICOS ‘
] INDUSTRIALES SAS ADMITIDA

il DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

PROPUESTA ECONOMICA: El proponente deberd aportar propuesta econdmica en original
firmada por la persona natural o por el representante legal si es persona juridica, conforme al
anexo que se adjunta a la presente invitacion.

Nota 1: La propuesta econdmica serd presentada teniendo en cuenta que el valor unitario de
cada item no exceda el valor promedio establecido en el estudio de mercado, con la finalidad
de determinar la oferta mdés econdmica. No obstante, el valor del contrato no podrd superar el
valor establecido como presupuesto oficial.

Nota 2: El comité evaluador verificard que la propuesta presentada por el oferente se encuentra
0 no dentro del tiempo de la validez de la cotizacion presentada para elaborar el estudio de
mercado.

» a:Silaofertaestd dentro del fiempo de validez de la oferta presentada para elaboracion
del estudio de mercado: En este caso el oferente deberd mantener el valor establecido
dentro de su oferta inicial. De superar dichos valores lo hard incurrir en causal de rechazo.
De alii que la nota 1 no aplicaria para el oferente que haya hecho parte del andlisis de
precios del mercado.

o b: Si la oferta no estd dentro del tiempo de validez de la oferta presentada para

. elaboracién del estudio de mercado: En este caso el oferente no podrd superar los
precios promedios establecidos en el estudio de precios del mercado, conforme a lo
indicado en la nota uno (1) de superar dichos valores lo hard incurrir en causal de
rechazo.

Para efectos del cumplimiento de la nota 2, las cotizaciones que no establezcan taxativamente
el iempo de validez, la empresa presumird un liempo de 1 mes.
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Nota 3: La propuesta presentada por el oferente deberd cumplir @
anexo técnico, cudlquier modificacidon de los condicionamientos o
anexo, o modificar las caracteristicas técnicas exigidas por la ¢
rechazo de la oferfa

Es factor ponderable en el proceso, por ende, no subsanable

Bmpresa gens

on la totalidg
incumplimient

d del

o del
ra el

Proponente Observacién

La cotizacién aportac
30/AGOSTO/2021 - Si se
del tiempo de validez de
caso el oferente deberd

establecido dentro de

TRATAMIENTOS
QUIMICOS
INDUSTRIALES SAS

El oferente hizo parte
para la elaboracién de
estudio de mercado

Ja tiene fecha
sncuenira der

la oferta. En ¢
mantener el v
su oferta inicic

fro
ste
nlor

V/R Total de la O

FOLIO (IVA in

PROP. Proponente

ferta Econdmid
cluido)

e

TRATAMIENTOS QUIMICOS 73

INDUSTRIALES SAS $61.9

8.080

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA: Se concluye producto
oferta econdmica recibida, lo siguiente:

a.- El proponente TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES SAS:
condiciones Econdmicas exigidas dentro de la invitacion a ofertar, ajustdng
de la entidad.

CONSOLIDADO CRITERIOS PROPUESTA ECONOMIC/

jose al presup

de la revisién

cumple co

de la

N las
vesto

PROP. PROPONENTE PROPUESTA EC

ONOMICA

TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES
SAS

ADMITI

DA

PROPUESTA TECNICA: CONDICIONES GENERALES DE OBLIGATORIO CUMP
SUMINISTROS QUE SE VAN A OFERTAR Y QUE CONFORMAN LA PROPL
PROPONENTE.

METODOLOGIA
El oferente deberd presentar certificacién escrita donde manifiesta que un
contrato entregard cronograma de desarrollo de actividades el cual debe
el supervisor del contrato, asi mismo el coniratista debe coordinar el desay
las actividades con el supervisor del contrato.

LIMIENTO PAR/

a vez adjudic

rollo y ejecuci

JESTA TECNIC/

r& ser aprobad

A LOS
A DEL

ndo el
fo por
on de

PRESENTA Y CUMPL
FOLIO 74

TRATAMIENTOS QUIMICOS
INDUSTRIALES SAS

La propuesta deberd especificar el tipo de biotecnologia (agente hidr
biocatalizador) a suministrar (incluir descripcién fisicoquimica, tabla de ries
manipulacion), la cantidad necesaria para los tres (3) Meses de oper
Comienalco y Américas, el método de suministro y propuesta de informe d

jos y cuidado
hcidn de las
e aclividades

ofizante orgdn

ico o
enla
PTARD
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TRATAMIENTOS QUIMICOS PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIALES SAS FOLIO 29y 70

La propuesta deberd incluir todas las actividades relacionadas en el CAPITULO |l Condiciones
de la Contratacién “Caracteristicas del bien a contratar” del presente estudio de necesidad.

TRATAMIENTOS QUIMICOS PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIALES SAS FOLIO DEL 30 AL 33

La propuesta deberd incluir e indicar el nombre del laboratorio donde realizaran los andlisis de
DBOS5, DQO y SST el cual debe ser acreditado ante el IDEAM

TRATAMIENTOS QUIMICOS PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIALES SAS FOLIO DEL 35 AL 47

TECNICA ESPECIFICA
El oferenie deberd cetlificar por escrifo que se encuentra en capacidad de ofertar lo siguiente:

Bl proponente deberd presentar certificacion vigente del laboratorio en el cual se realizaran los
andlisis de las muestras acreditado por el IDEAM. (Los pardmetros a analizar DQO, DBOS y SST)

TRATAMIENTOS QUIMICOS PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIALES SAS FOLIO DEL 35 AL 47

El oferente deberd presentar certificacion manifestando que de ser adjudicado el contrato
presentard la FICHA TECNICA de la Biotecnologia

TRATAMIENTOS QUIMICOS PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIALES SAS FOLIO 34

El oferente deberd presentar certificacion que de ser adjudicado el contrato presentard la HOJA
DE SEGURIDAD de la Biotecnologia

TRATAMIENTOS QUIMICOS PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIALES SAS FOLIO 34

El oferente deberd presentar certificacion que de ser adjudicado el contrato presentard la HOJA
DE EMERGENCIA de la Biotecnologia

TRATAMIENTOS QUIMICOS PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIALES SAS FOLIO 34

El Oferente deberd entregar la MATRIZ DE RIESGO AMBIENTAL, para el desarrolio de la ejecucion
del contrato

TRATAMIENTOS QUIMICOS PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIALES SAS FOLIO 34
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Cerlificar por escrito que se cuenta con todos los requisitos de seguridad
vehiculo como del personal que maneja los productos

industrial tant

PRESENTA'Y CUMPLE
FOLIO 34

TRATAMIENTOS QUIMICOS
INDUSTRIALES SAS

Certificar por escrito_que cuenta con el stock suficiente de la biotecnol
cumplir con los términos de enirega.

bgia ofertada

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 34

TRATAMIENTOS QUIMICOS
INDUSTRIALES SAS

Cetlificar por escrito que la Biotecnologia debe entregarse con minimo 12 n

neses de vida

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 34

TRATAMIENTOS QUIMICOS
INDUSTRIALES SAS

El no cumplimiento de las especificaciones técnicas cataloga al proponente
para ser evaluado.

como no adn

o del

para

Uil

nisible

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revision t6
recibida, lo siguiente:

a.- Bl proponente TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES SAS; Acredit
de las exigencias documentales técnicas del proceso. Por o que se avala
pasar a la fase de verificacion de experiencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO

scnica de la ¢

o el aporte del
sin condicidon

TECNICO

ferta

100%
para

DOCUMENTO

PROPONENTE CONTENIDO TEC

PROP.

S DE
CNICO

TRATAMIENTOS QUIMICOS

INDUSTRIALES SAS ADMITIDA

1

. EXPERIENCIA

EXPERIENCIA (GENERAL Y/O ESPECiFICA) El contratista deberd conia
experiencia:

El proponente deberd aportar minimo un (1) contrato o certificacién con &
privadas méximo los que el oferente considere, cuyo objeto sea sumini
QUIMICAS O BIOLOGICAS QUE ACTUEN EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESID
sean iguales o superiores al 100 del presupuesto oficial estimado para este §

Nota 1. Para acreditar experiencia con el sector publico, el proponente de
Copia del contrato y junto con copia del acta final y/o de liquidg
contrato.

Nota 2: Sila constitucién del proponente es menor a fres (3) anos puede acr
de sus accionistas, socios o constituyente.

r con la sig

ntidades publ
stro de SUSTA
UALES, que sun
DIOCESO.

berd aportar
icion del resp

editar la exper

viente

Cas o
NCIAS
nados

>clivo

encia
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Nota 3: Para calcular la experiencia el proponente actualizara el valor de los contratos
aportados al SMMLY, de la siguiente manera: VFC/SMML

VFC= Valor final del contrato

SMML= Salario minimo vigente para el afio de suscripcién del contrato

VE= VFCS * SMMLV

VE= Valor de la experiencia
VFCS= Valor final del contrato en salarios
SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal {2021)

Para el cdiculo del valor del contrato en salarics minimos mensuales, se presenta la tabla de
evolucidn del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo

Para el cdlculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de
evolucién del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 2018 781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 2019 828.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 877.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 2021 908.526.00

SE_VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA - NO PASA, EL NO
CUMPLIMIENTO DE LA EXPERIENCIA EN LA FORMA SOLICITADA LO HARA INCURRIR EN CAUSAL DE
RECHAZO.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 74 al 85

Experiencia: Enfidad Publica
Aporta aceptaciéon de oferta Contrato: 041 del 26/06/2019
Contratante: AGUAS REGIONALES EPM SA ESP

TRATAMIENTOS Valor: $173.216.400

QUIMICOS Adicion: 68.775.000 + IVA

INDUSTRIALES SAS Objeto: Suministiro de Biocatalizador y microcarbono para mejorar
eficiencia de tratamiento, mitigar riesgo de vertimientos, controlar vy
mitigar olores generados por la operacién y tratamiento de aguas
residuales
Aporta Acta de liquidacidon del 12/04/2021
CUMPLE

OBSERVACIONES REVISION EXPERIENCIA: Se concluye que producto de la revisién documental
de la experiencia solicitada lo siguiente:

1.- El proponente TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES SAS: Acredita el aporte del 100% de las
exigencias documentales del proceso.
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CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
TRATAMIENTOS QUIMICOS
] INDUSTRIALES SAS ADMITIDA
Iv. VERIFICACION - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, andlisis y revision de los documentos de contenido ju
experiencia el comité procede a la evaluacién de la propuesta econdmica
empresas que presentan ofertas:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTAS ECONOMICAS

ridico, técnico
presentada p

y de
or las

Pro Proponente Revisién Propuesta | V/r total de la ofena
P P Econdémica econdmica IVA incluido
TRATAMIENTOS QUIMICOS
1 INDUSTRIALES SAS ADMITIDA $ 611918.080
TRATAMIENTOS QUIMICOS
Descripcién CAN INDUSTRIALES SAS
V/r Unit Vaior Total
Suministro de Biotecnologia para
mejorar la eficiencia de fratamiento de S
] la PTARD Comfenalco y Américas (UM 765 60800 46,512,000
KGS)
Instalacion  y  seguimiento  a  la
5 .d05|f|co<:|on'(Anol|5|s de laboratorio y los GLOBAL 5,520,000 5,520,000
informes  finales) en las  PTARD
Comfenalco y Américas
SUBTOTAL 52,032,000
VA 19% 9,886,080
TOTAL 61,918,080
OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:
Del anterior estudio y andlisis de la propuesta econdmica se concluye de lg oferta recibiga, lo
siguiente:
a- El proponente TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES SAS: cumple coh las

condiciones Econdémicas exigidas dentro de la invitaciéon a ofertar

V. CRITERIOS DE EVALUACION

PROPONENTE PROPUESTA ECONOMICA

-

OTAL PUNTOS

TRATAMIENTOS QUIMICOS

INDUSTRIALES SAS 100 PUNTOS

100
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Vi. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto el siguiente orden
de elegibilidad, teniendo en consideracién que una (1) oferta acredita las exigencias requeridas
en la invitacion a ofertar N°169:

PROPONENTE Orden de Elegibilidad

TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES SAS 1

PROPONENTE: TRATAMIENTOS QUIMICOS INDUSTRIALES
SAS

NIT 805.029.498-0

REPRESENTANTE LEGAL: ALEXANDER OBANDO GALLEGO
ST DOCUMENTO DE IDENTIDAD 94.391.914

TIPO DE EMPRESA: " PERSONA JURIDICA

Valor de la oferta econdmica IVA INCLUIDO $61.918.080

Orden de Elegibilidad ]

VALOR A CONTRATAR $61.918.080

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiséis {24} dias del mes de octubre de
2021.

T "L" ';
BJANDRA AEZ ROORIGUEZ
Abogada Ceniratista Sec. General

RUTH ELENA SALAZAR TORRES
Profesional Especializado I, Tratamiento de Aguas Residuales
Evalud contenido Técnico - Econdmico y de Experiencia






